

**1st NATIONAL ARTICLE WRITING COMPETITION, 2020**

---



**ORIENTAL SCHOOL OF LAW**

**1<sup>st</sup> NATIONAL ARTICLE WRITING COMPETITION, 2020**

**RULEBOOK**

# 1st NATIONAL ARTICLE WRITING COMPETITION, 2020

<u>S.No.</u>	<u>INSTRUCTIONS</u>	<u>PAGE No.</u>
<u>1</u>	In English	<u>1-5</u>
<u>2</u>	In Hindi	<u>6-11</u>

## **About Oriental School of Law**

Oriental School of Law is one of the premier law college established in Indore. It offers quality legal education at Undergraduate, Postgraduate levels in the form of BA.LL.B. (5 Year), LL.B (3 Year) & LL.M. (1 year Course). These courses are recognized and approved by the BCI. Besides this, the college offers Diploma and Certificate courses in the areas of specialization in Cyber Laws and IPR. The faculty of law also provides opportunity for pursuing Doctorate in Law. The college has spacious building with huge Auditorium, separate Moot Court Room, Human Rights Cell, Cyber Cell, Women Empowerment Cell, Legal Aid Cell, Placement Cell etc. The programmes are designed to expose the students to the different aspects of legal work and procedures in the chambers of Lawyers, Courts, Lok Adalats, Administrative Offices, Legal Aid Centres, Legal Literacy Camps and the like. Its Library is rich with classic, as well as, recent works on law and legal systems. It has a collection of online data base i.e. SCC online, Manupatra and besides this, it has back volumes of reputed law journals, law reports. It provides free internet facility to the students.

## **About the 1<sup>st</sup> National Article Writing Competition, 2020**

As we all can witness that the condition all around the world is deteriorating due to COVID-19 and almost everyone including students is confined to their homes.

Oriental School of Law invites the young minds to pen down their views to participate in the Article Writing Competition, on any one of the topics mentioned below. This article writing competition provides an exclusive opportunity to write down their thoughts and to bring a change through their views and expressions.

### **Eligibility**

- Students pursuing their Undergraduate course from any Institution/College/University in India are eligible to participate; or
- Students pursuing their Postgraduate course from any Institution/College/University in India are eligible to participate; or
- Students pursuing their M.Phil. / Ph.D. Scholars from any Institution/College/University in India are eligible to participate.

# 1st NATIONAL ARTICLE WRITING COMPETITION, 2020

---

## Important Dates

- Deadline for registration: **20<sup>th</sup> May, 2020**
- Deadline for submission: **5<sup>th</sup> June, 2020**
- Declaration of result: **15<sup>th</sup> June, 2020**

## Topic

- Ageism in workplace.
- ‘Gramodaya’ (development of villages) is a prerequisite for development of India.
- Students protest and the effects of it on their education.
- Impact of COVID-19 on environment in future
- COVID-19: Strengthen Family Bonds Versus Domestic Conflict and Violence.

## Awards and Merit

- Best Paper: **INR 3100/-** + Certificate of Merit
- 2<sup>nd</sup> Best Paper: **INR 2100/-** + Certificate of Merit
- 3<sup>rd</sup> Best Paper: **INR 1100/-** + Certificate of Merit
- All the Participants will receive a Certificate of Participation.

## Submission Deadline

- Participants must send in their submissions **before 11:59 P.M on the 05<sup>th</sup> of June, 2020** to [varalikhshrivastava@orientaluniversity.in](mailto:varalikhshrivastava@orientaluniversity.in)
- Any articles received after the deadline shall not be given any consideration.

## Registration

- The registration fee shall be **Rs. 100/-** (One Hundred) for each participant.
- The participants have to pay registration fee via any of the below-mentioned payment mode.
- After registration, participants need to fill the particulars in the Google Form.  
[https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScshpr8xCqoMFNXa-UWDtwl-RcG6KvZb2gVSj8BMebSRuY3IQ/viewform?usp=sf\\_link](https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScshpr8xCqoMFNXa-UWDtwl-RcG6KvZb2gVSj8BMebSRuY3IQ/viewform?usp=sf_link)
- Filling details regarding payment in the Google Form is mandatory.

# 1st NATIONAL ARTICLE WRITING COMPETITION, 2020

---

## Mode of Payment

- **PayTm:** In order to make payment through PayTm, you need to follow some simple steps:
- Open the Paytm app in your smartphone.
  - Now, tap on the *Pay or Send option* in the left hand corner.
  - The scanner will now launch. Now, bring the scanner close to the QR Code provided here.
  - Once the scanner detects the QR Code, you will be landed on the payment page. Here, you will be able to see the University detail.
  - Now, Go to “New Registration”, then “Semester Fee” and fill the particulars asked in the column and specify the amount to be paid (i.e., 100/-). Add: **Course- ‘Fees’**. Once done, tap on Pay.
  - Once the transaction is successful, you will receive a confirmation on the screen. Plus, you will also receive an instant message on your phone once the transaction is complete.
- **Bank Transfer (NEFT):** Participant can also pay via bank account Transfer. The details for the same are as follows:
- Beneficiary Name: **ORIENTAL UNIVERSITY INDORE**
  - Account Number: **07881131000847**
  - IFSC Code: **ORBC0101697** (First four characters are alphabets, rest are numeric)
  - Account Type: **Current Account**
  - Branch: **Jakhiya (Indore, M.P)**
  - Bank: **Oriental Bank of Commerce**



**NOTE:** If any participant does not submit their article after the registration, the registration fee will not be refunded in any case.

## Submission Rules

- Only a single submission may be made from each participant.
- The articles should be the original work of the authors. Any kind of plagiarism will lead to disqualification.

## 1st NATIONAL ARTICLE WRITING COMPETITION, 2020

---

- Each entry must be previously unpublished work of the participant. The articles published elsewhere or selected/submitted for publication elsewhere shall be disqualified.
- Participants may seek Individual participation only. An article co-authored by two or more students will not be accepted.
- The entries shall be the property of OSL, Indore which reserves the right of publication of the same in any periodical, journal, newsletter, digital material or in any other manner as it may deem appropriate.
- The organizing committee's decision as regards the interpretation of the rules or any other matter related to the Competition shall be final and binding.

### **Submission Guidelines**

All the articles should strictly adhere to the guidelines. Any article found not following the same shall be out rightly rejected. The guidelines are as follows:

- The name of the author should not be mentioned anywhere in the article.
- The participant must submit their article **only on one topic** from the above mentioned topics.
- The article is to have a minimum of 2500 words and a maximum of 3000 words, inclusive of footnotes.
- The article may be submitted in any Language i.e., Hindi or English.
- The article should be typed in Times New Roman, Font Size 12 and the Line Spacing of the article should be double-spaced (1.5), justified. **[For English Medium]**
- The footnotes must be typed in Times New Roman, Font Size 10 and Line Spacing 1.0.
- The margins on all pages must be 1" or 2.54 cm on all sides.
- Every citation must follow the Harvard Bluebook, 20th Edition or Oscola.
- The submissions must be sent by E-mail to [varalikhshrivastava@orientaluniversity.in](mailto:varalikhshrivastava@orientaluniversity.in) with the subject-  
**“Submission: - OSL: 1<sup>st</sup> National Article Writing Competition, 2020”.**
- The body of the e-mail must specify the:-
  - Name of the author;
  - Topic;
  - Title of the article;

## 1st NATIONAL ARTICLE WRITING COMPETITION, 2020

---

- College/Institute/University of the author;
  - Programme enrolled & year of study of author;
  - E-mail address &
  - Contact no. of author.
- The submission must be attached in '.doc' or '.docx' and 'pdf' format.
- Plagiarism of more than 15% shall be rejected.

### **Contact Details**

For any further queries please feel free to write to us at [varalikhshrivastava@orientaluniversity.in](mailto:varalikhshrivastava@orientaluniversity.in) or [harrybamoriya@orientaluniversity.in](mailto:harrybamoriya@orientaluniversity.in) or contact us during 10:00 A.M-05:00 P.M:-

- Ms. VARALIKA SRIVASTAVA (Assistant Professor, OSL)- 7000209516
- Mr. HARRY BAMORIYA (Assistant Professor, OSL)- 94248 90982

For any **transaction related queries** please feel free to contact during 10:00 A.M-05:00 P.M:-

- Mr. NAGENDRA CHATURVEDI (Assistant Professor, OSL)- 9893131543

### **Organizing Committee**

#### **HEAD OF DEPARTMENT (ORIENTAL SCHOOL OF LAW)**

Dr. Ankita Nirwani

#### **FACULTY COORDINATOR**

Ms. Varalika Srivastava  
(Assistant Professor, OSL)

#### **FACULTY CO-COORDINATOR**

Mr. Harry Bamoriya & Mr. Nagendra Chaturvedi  
(Assistant Professor, OSL)



ओरियंटल स्कूल ऑफ लॉ  
प्रथम राष्ट्रीय आर्टिकल राइटिंग प्रतियोगिता, २०२०  
नियम पुस्तिका

## ओरिएंटल स्कूल ऑफ लॉ के बारे में

ओरिएंटल स्कूल ऑफ लॉ इंदौर में स्थापित प्रमुख लॉ कॉलेजों में से एक है। ओरिएंटल स्कूल ऑफ लॉ बीए.एलएल.बी (5 वर्ष), एलएल.बी (3 वर्ष), और एलएल.एम (1 साल का कोर्स) के रूप में स्नातक, स्नातकोत्तर स्तर पर गुणवत्तापूर्ण कानूनी शिक्षा प्रदान करता है। ये पाठ्यक्रम बीसीआई द्वारा मान्यता प्राप्त और अनुमोदित हैं। इसके अलावा यह कॉलेज साइबर लॉ और आई.पी.आर में विशेषज्ञता के क्षेत्रों में डिप्लोमा और सर्टिफिकेट कोर्स भी कराता है। लॉ में डॉक्टरेट करने का अवसर भी प्रदान करता है। कॉलेज में विशाल ऑडिटोरियम, अलग मूट कोर्ट रूम, मानवाधिकार सेल, साइबर सेल, महिला सशक्तीकरण सेल, कानूनी सहायता, सेल, प्लेसमेंट सेल आदि के साथ विशाल भवन है। कार्यक्रम वकीलों, न्यायालयों, लोक अदालतों, प्रशासनिक कार्यालयों, कानूनी सहायता केंद्रों, कानूनी साक्षरता शिविरों और इस तरह के कानूनी कार्यों और प्रक्रियाओं के विभिन्न पहलुओं के बारे में छात्रों को उजागर करने के लिए डिज़ाइन किए गए हैं। इसकी लाइब्रेरी क्लासिक, साथ ही हाल के कानून और कानूनी प्रणालियों से समृद्ध है। इसमें ऑनलाइन डेटा बेस यानी एस.सी.सी ऑनलाइन, मनुपात्रा का एक संग्रह है, इसके अलावा प्रतिष्ठित कानून पत्रिकाओं के इन संस्करणों, कानून रिपोर्टें भी हैं। छात्रों को मुफ्त इंटरनेट की सुविधा भी प्रदान की जाती है।

## प्रथम राष्ट्रीय आर्टिकल राइटिंग प्रतियोगिता, २०२० के बारे में

जैसा कि हम सभी देख सकते हैं कि कोविड –19 के कारण दुनिया भर की हालत बिगड़ रही है और लगभग सभी लोग जिनमें छात्र भी शामिल हैं, अपने घरों तक ही सीमित हैं।

ओरिएंटल स्कूल ऑफ लॉ ने युवा दिमागों को नीचे लिखे विषयों पर आर्टिकल लेखन प्रतियोगिता में भाग लेने के लिए अपने विचारों को कलमबद्ध करने के लिए आमंत्रित किया है। यह लेख लेखन प्रतियोगिता उनके विचारों को लिखने और उनके विचारों और अभिव्यक्तियों के माध्यम से बदलाव लाने का एक विशेष अवसर प्रदान करती है।

## पात्रता

- भारत में किसी भी संस्थान/कॉलेज/विश्वविद्यालय से अपने स्नातक पाठ्यक्रम में पढ़ने वाले छात्र भाग लेने के लिए पात्र हैं; या
- भारत में किसी भी संस्थान/कॉलेज/विश्वविद्यालय से अपने स्नातकोत्तर पाठ्यक्रम में पढ़ने वाले छात्र भाग लेने के लिए पात्र हैं; या
- भारत में किसी भी संस्थान/कॉलेज/विश्वविद्यालय के एम.फिल/पी एच.डी. पाठ्यक्रम में पढ़ने वाले छात्र भाग लेने के लिए पात्र हैं।

## महत्वपूर्ण तिथियाँ

- पंजीकरण की अंतिम तिथि: **20 मई, 2020**
- आर्टिकल जमा करने की अंतिम तिथि: **5 जून, 2020**
- परिणाम की घोषणा: **15 जून, 2020**

## 1st NATIONAL ARTICLE WRITING COMPETITION, 2020

### विषय

- कार्यस्थल में उम्र का प्रभाव
- 'ग्रामोदय' (गांवों का विकास) भारत के विकास के लिए आवश्यक है
- छात्रों द्वारा विरोध प्रदर्शन और उनकी शिक्षा पर विरोध का असर
- भविष्य में कोविड -19 का पर्यावरण का प्रभाव
- कोविड -19: फ़ैमिली बॉन्ड्स वर्सस डोमेस्टिक कंप्लेक्ट एंड वायलेंस

### पुरस्कार और मेरिट

- सर्वश्रेष्ठ पेपर: **INR 3100/-** + मेरिट का प्रमाण पत्र
- दूसरा सर्वश्रेष्ठ पेपर: **INR 2100/-** + मेरिट का प्रमाण पत्र
- तीसरा सर्वश्रेष्ठ पेपर: **INR 1100/-** + मेरिट का प्रमाण पत्र
- सभी प्रतिभागियों को भागीदारी का प्रमाण पत्र प्राप्त होगा।

### आर्टिकल जमा करने की अंतिम तारीख

- प्रतिभागियों को **5 जून, 2020** को रात 11:59 बजे से पहले [varalikhshrivastava@orientaluniversity.in](mailto:varalikhshrivastava@orientaluniversity.in) को सबमिशन के लिए भेजना होगा।
- समय सीमा के बाद प्राप्त किसी भी आर्टिकल पर कोई विचार नहीं किया जायेगा।

### पंजीकरण

- पंजीकरण शुल्क प्रत्येक प्रतिभागी के लिए **₹ 100/-** (एक सौ) होगा।
- प्रतिभागियों को नीचे दिए गए भुगतान मोड में से किसी के एक माध्यम से पंजीकरण शुल्क का भुगतान करना होगा।
- पंजीकरण के बाद, प्रतिभागियों को गूगल फॉर्म में विवरण भरने होंगे।  
[https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScshpr8xCqoMFNXa-UWDtwl-RcG6KvZb2gVSj8BMebRuY3IQ/viewform?usp=sf\\_link](https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScshpr8xCqoMFNXa-UWDtwl-RcG6KvZb2gVSj8BMebRuY3IQ/viewform?usp=sf_link)
- गूगल फॉर्म में भुगतान से संबंधित विवरण भरना अनिवार्य है।

### भुगतान का प्रकार

- **PayTm:** PayTm के माध्यम से भुगतान करने के लिए, आपको कुछ सरल चरणों का पालन करने की आवश्यकता है:
  - अपने स्मार्टफोन में पेटीएम ऐप खोलें;
  - अब, बाएं-हाथ के कोने में 'पे' या 'सेंड' ऑप्शन पर टैप करें;

## 1st NATIONAL ARTICLE WRITING COMPETITION, 2020

- स्कैनर अब लॉन्च होगा। अब, यहां दिए गए QR कोड के स्कैनर को पास लाएं।
- एक बार जब स्कैनर QR कोड का पता लगा लेता है, तो आपको भुगतान पृष्ठ पर ले जाया जाएगा। यहां, आप विश्वविद्यालय का विवरण देख पाएंगे।
- अब, “New Registration”, then “Semester Fee” पर जाये और कॉलम में पूछे गए विवरण भरें। भुगतान की जाने वाली राशि (यानी, ₹ 100/- ) निर्दिष्ट करें।  
जोड़ें: ‘कोर्स– Fees’। एक बार पूरा हो जाने पर, ‘पे’ पर टैप करें।
- एक बार लेनदेन सफल होने के बाद, आपको स्क्रीन पर एक पुष्टिकरण प्राप्त होगा। साथ ही, लेन-देन पूरा होने पर आपको अपने फोन पर एक त्वरित संदेश भी प्राप्त होगा।



➤ **बैंक ट्रांसफर (NEFT):** : प्रतिभागी बैंक अकाउंट ट्रांसफर के माध्यम से भी भुगतान कर सकता है। उसी के लिए विवरण इस प्रकार हैं:

- लाभार्थी का नाम: **ओरिएंटल युनिवर्सिटी इन्दौर**
- खाता संख्या: **07881131000847**
- IFSC Code: **ORBC0101697** (पहले चार अक्षर अल्फाबेट हैं, बाकी न्यूमेरिक हैं)
- खाता प्रकार: **चालू खाता**
- शाखा: **जख्या (इन्दौर, म.प्र)**
- बैंक: **ओरिएंटल बैंक ऑफ कॉमर्स**

**नोट:** यदि कोई प्रतिभागी पंजीकरण के बाद अपना लेख (आर्टिकल) प्रस्तुत नहीं करता है, तो पंजीकरण शुल्क किसी भी स्थिति में वापस नहीं किया जायेगा।

### सबमिशन नियम

- प्रत्येक प्रतिभागी केवल एक ही आर्टिकल जमा कर सकता है।
- आर्टिकल लेखकों का मूल वियक्त होना चाहिए। किसी भी तरह की साहित्यिक चोरी से अयोग्यता से आप को डिसक्वालिफाई कर दिया जायेगा जो प्लगिरिसम दारा चेक किया जाएगा।
- प्रत्येक प्रतिभागी का आर्टिकल अप्रकाशित कार्य होना चाहिए। अन्यत्र प्रकाशित लेख या अन्यत्र प्रकाशन के लिए चयनित/प्रस्तुत किया गया, अयोग्य घोषित किया जाएगा।
- प्रतिभागियों को केवल व्यक्तिगत भागीदारी ही होगी। दो या दो से अधिक छात्रों के सह-लेख को स्वीकार नहीं किया जाएगा।

## 1st NATIONAL ARTICLE WRITING COMPETITION, 2020

- प्रविष्टियां OSL इंदौर की संपत्ति होगी जो किसी भी आवधिक, पत्रिका, समाचार पत्र, डिजिटल सामग्री या किसी अन्य तरीके से उसी के प्रकाशन का अधिकार सुरक्षित रखती है क्योंकि यह उपयुक्त हो सकती है।
- नियमों की व्याख्या या प्रतिस्पर्धा से संबंधित किसी अन्य मामले के संबंध में आयोजन समिति का निर्णय अंतिम और बाध्यकारी होगा।

### जमा करने के निर्देश

सभी लेखों को दिशानिर्देशों का कड़ाई से पालन करना होगा। यदि किसी भी निर्देश का अनुसरण नहीं किया गया, तो वह आर्टिकल को सिरे से खारिज कर दिया जाएगा। दिशानिर्देश इस प्रकार हैं:

- आर्टिकल में कहीं भी लेखक के नाम का उल्लेख नहीं किया जाना चाहिए।
- प्रतिभागी को उपर्युक्त विषयों में से **केवल एक विषय** पर अपना आर्टिकल प्रस्तुत करना होगा।
- आर्टिकल में न्यूनतम **2500 शब्द** और अधिकतम **3000 शब्द** होने चाहिए जिसमें फुटनोट्स शामिल हैं।
- आर्टिकल किसी भी भाषा में प्रस्तुत किया जा सकता है अर्थात् हिंदी या अंग्रेजी।
- आर्टिकल को कृतिदेव-010 फॉन्ट साइज़ 14 में टाइप करना होगा और लेख की लाइन रिक्ति को दो तरफ (1.5), उचित होना चाहिए। **[हिंदी माध्यम के लिए]**
- फुटनोट को कृतिदेव-010 फॉन्ट साइज़ 13 और लाइन स्पेसिंग 1.15 में टाइप करना होगा। **[हिंदी माध्यम के लिए]**
- सभी पृष्ठों पर मार्जिन सभी तरफ 1" या 2.54 सेमी होना चाहिए।
- हर साइटेशन को हार्वर्ड ब्लूबुक, 20 वें संस्करण या ऑसोला का पालन करना होगा।
- प्रस्तुतियाँ इस विषय के साथ पर ईमेल द्वारा भेजी जानी चाहिए—

[varalikhshrivastava@orientaluniversity.in](mailto:varalikhshrivastava@orientaluniversity.in)

**“Submission: - OSL: 1<sup>st</sup> National Article Writing Competition, 2020”.**

- ई-मेल का मुख्य भाग निम्नलिखित होना चाहिए: —
  - लेखक का नाम;
  - विषय;
  - आर्टिकल का शीर्षक;
  - लेखक के कॉलेज / संस्थान / विश्वविद्यालय;
  - कार्यक्रम में दाखिला का साल;

## 1st NATIONAL ARTICLE WRITING COMPETITION, 2020

- ईमेल आईडी और
  - लेखक का संपर्क नंबर
- आर्टिकल '.doc' or '.docx' and 'pdf' इस प्रारूप में जमा करना होगा।
- 15% से अधिक प्लगिरिसम होने पर आर्टिकल को अस्वीकार कर दिया जाएगा।

### संपर्क विवरण

- किसी भी प्रश्न के लिए कृपया हमें [varalika@orientaluniversity.in](mailto:varalika@orientaluniversity.in) or [harrybamoriva@orientaluniversity.in](mailto:harrybamoriva@orientaluniversity.in) पर लिखने के लिए स्वतंत्र महसूस करें; या
- 10:00 A.M-05:00 P.M के दौरान हमसे संपर्क करें:-
- सुश्री वरालिका श्रीवास्तव (सहायक प्रोफेसर, ओएसएल) – 7000209516
  - श्री हैरी बमोरिया (सहायक प्रोफेसर, ओएसएल) – 9424890982
- किसी भी भुगतान संबंधी प्रश्न के लिए कृपया 10:00 A.M-05:00 P.M के दौरान संपर्क करें:-
- श्री नगेन्द्र चतुर्वेदी (सहायक प्रोफेसर, ओएसएल) - 9893131543

### आयोजन समिति

#### विभागाध्यक्ष (ओरिएंटल स्कूल ऑफ लॉ)

डॉ. अंकिता निर्वाणी

#### फैकल्टी समन्वयक

सुश्री वरालिका श्रीवास्तव  
(सहायक प्रोफेसर, ओएसएल)

#### फैकल्टी सह-समन्वयक

श्री हैरी बमोरिया एवं श्री नगेन्द्र चतुर्वेदी  
(सहायक प्रोफेसर, ओएसएल)